News Release
 2023 年 2 月 7 日

各 位
  株式会社 北陸銀行

 北陸銀行（頭取 中澤 宏）は、清水建設株式会社と共催で、下記のとおり北陸・北海道地区

の医療事業者さまを対象とした「医療 Web セミナー」を開催いたします。

全国の病院で豊富なコンサルティング実績をお持ちの酒井 麻由美氏をお迎えし、「2024 年医

療・介護同時改定とその先を見据えた対応策」と題してご講演いただきます。

 当行は、今後も医療・介護事業者への経営支援を通して、地域医療の安定化、地域社会の発展

に貢献してまいります。

記

１．セミナーの概要

開催日時 2023 年 3 月 7 日（火）15：00～18：00

形  式 Web 配信形式

内  容

【講演１】

内容：2024 年医療・介護同時改定とその先を見据えた対応策

講師：株式会社リンクアップラボ 代表取締役 酒井 麻由美 氏

【講演２】

内容：医療施設における水害タイムライン防災計画と MCP 支援システムの開発

講師：清水建設株式会社 設計本部 プリンシパル 鳥山 亜紀 氏

【講演３】

内容：医療機関におけるバックオフィス DX

講師：株式会社スマイルワークス

クラウドサービス事業部 事業部長・IT コーディネータ 川野 太 氏

共  催 株式会社北陸銀行、清水建設株式会社

定  員 先着 200 名様

対 象 者 富山県・石川県・福井県・新潟県・北海道の医療事業者さま

参 加 費 無料

申込方法
チラシに記載の URL または QR コードより、認証 ID・PASS・必要事項を入力

し、お申込みください。

２．該当する SDGs の目標

「医療 WEBセミナー」の開催および参加者募集について

SDGs は Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された

2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能

な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
北陸銀行 営業企画部 プロセスサポートグループ  TEL(076)423-7111

北陸銀行・清水建設共催  医療WEBセミナー

2024年の医療・介護診療報酬同時改定、第8次医療計画の開始、医師の働き方改革の施行が
迫り、2040年問題への対応が必要となるなど、経営環境はドラスティックな変化が予想され
ます。さらに、新型コロナだけでなく、集中豪雨などに対して医療機関がBCPをどう策定するか、
医療DXの推進など、経営課題は複合化しています。
そこで、病院コンサルの第一人者である酒井麻由美先生をお迎えし、2024年、そして2040年
問題までを見据えた対応策について、最新情報を踏まえてお話しいただきます。
また、㈱スマイルワークス 川野氏からはITを活用した業務効率化策として医療現場のバック
オフィスで役立つDXツールを、弊社鳥山からは、病院の水害時の防災行動をサポートする
「シミズMCP支援システム」をご紹介させていただきます。
経営トップの皆様のご参加を心よりお待ちしております。

＜裏面もご確認ください＞

2024年とその先を
見据えた病院経営
医療・介護同時改定、働き方改革、第8次医療計画、
災害対策及び医療DXなど複合的な課題に対応するために

スケジュール
15：00～

15：05～

17：05～

17：30～

17：35～

18：00～

開会挨拶

講演1（120分）
2024年医療・介護同時改定と
その先を見据えた対応策
 　　　　　　 株式会社リンクアップラボ 代表取締役　酒井 麻由美 氏

講演2（25分）
医療施設における
水害タイムライン防災計画と
MCP支援システムの開発
 　　　　　　　 清水建設株式会社 設計本部 プリンシパル　鳥山 亜紀

休憩（5分）

講演3（25分）
医療機関におけるバックオフィスDX
 　　 株式会社スマイルワークス クラウドサービス事業部
   　　　                            事業部長・ITコーディネータ　川野 太 氏

閉会挨拶

裏面をご覧ください

無料

ライブ配信日時

お申し込み・受講方法

参加費

2023年

3/7（火）
15：00~18：00 Med i ca l  Con t i nu i t y  P l an

2024年とその先を見据えた病院経営
医療・介護同時改定、働き方改革、第8次医療計画、災害対策及び医療DXなど複合的な課題に対応するために

北陸銀行・清水建設共催  医療WEBセミナー

※プログラムは状況により、変更となる可能性があります。

【個人情報の取り扱いについて】お預かりした個人情報は、㈱北陸銀行と清水建設㈱で共有し、本セミナーの運営及び各社が取り扱う商品・サービス
　　　　　　　　　　　　　　のご案内のために利用いたします。（2023年1月）

WEBセミナーのお申込み・受講方法 【申込期限】 2023年2月28日（火）

本セミナーはEventHubオンラインイベントシステムで配信を行います。

①下記URLをクリック、またはQRコードよりお申込みください。

　※迷惑メールの設定などで受信を制限されているとメールを受信することが出来ない場合があります。
　　「no-reply@eventhub.jp」のアドレスを受信可能な状態にしてください。
　※「ご登録完了のお知らせ」メールが届かない場合は、下記お問い合わせ先までご連絡ください。

②セミナー当日は「ご登録完了のお知らせ」メールに記載している「マイページ」より、ご登録いただいた
　メールアドレス・パスワードでログインしてご参加ください。
　※後日、見逃し配信を予定しておりますので、当日ご参加いただけない方もぜひお申込みください。

https://onl.la/k6SvLAq

極端な人手不足の中、インボイスや電子帳簿保存法への対応も求められ、医療機関においてもデジタル化に
よるバックオフィスのDXが必須となってきております。
本講演では、インボイス・電帳法対応も意識した現場業務負担の軽減を実現させるための具体的なツール
活用事例をご紹介いたします。

●インボイス・電帳法のポイントと業務負担
●バックオフィスDXの具体的な事例紹介

主な内容

講　師：株式会社スマイルワークス クラウドサービス事業部 事業部長・ITコーディネータ　川野 太氏

医療機関におけるバックオフィスDX講演3

清水建設は災害時の医療継続をサポートするシステムの開発に取り組んでいます。今回は個々の病院の
機能や立地特性等をふまえた「水害タイムライン防災計画」の策定支援、デジタル化により災害時の医療
継続に必要な情報をリアルタイムに収集・可視化できる「MCP支援システム」をご紹介します。

●医療施設の「水害タイムライン計画」策定  ̶災害拠点病院 人吉医療センターにおける取組み̶
●「MCP支援システム（災害時 医療継続支援システム）」の開発

主な内容

講　師：清水建設株式会社 設計本部 プリンシパル　鳥山 亜紀
医療施設における水害タイムライン防災計画とMCP支援システムの開発講演2

医療計画の見直し、医療・介護同時改定、働き方改革と2024年にあらゆる改革が節目を迎えます。病院経
営コンサルティングの豊富な実績をふまえて、実践的な対応策を酒井先生にご解説いただきます。

●第8次医療計画、医師の働き方改革のポイント
●2024年医療・介護同時改定の予測
●2040年問題への対応策

主な内容

講　師：株式会社リンクアップラボ 代表取締役　酒井 麻由美氏

2024年医療・介護同時改定とその先を見据えた対応策講演１

お問い合わせ先／北陸銀行・清水建設共催 医療セミナー事務局　担当：大野　メール： ishikawaseminar-mlist@shimz.co.jp

Medical Cont inuit y Plan

https://onl.la/k6SvLAq